
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

DETERMINA 

A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, D. LGS N. 50/2016 E SMI 

PER LA FORNITURA, CONSEGNA E INSTALLAZIONE DI N. 1 (UNA) STAMPANTE 3D A4 

TECNOLOGIA FDM DA FINANZIARSI MEDIANTE PROGETTO “POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURA DI RICERCA” - VOCE 3D1 

 

PREMESSO CHE 

 

- In data 30 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato il progetto 

“Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e 

Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-

ISMETT)” nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1. il cui CUP è G76G17000130007; 

 

- Per la fornitura di che trattasi è stato previsto, nell’ambito del progetto sopra indicato, un importo pari a 

4.000,00 € oltre IVA, alla voce 3D1; 

 

- Con nota prot. ISMETT Interno n. 001-518-INT/2020 dell’11 marzo 2020, il dott. Giuseppe Caruana, 

Responsabile IT di ISMETT, e l’ing. Vicenzo Nicastri, Direttore del Dipartimento delle Infrastrutture di 

ISMETT, hanno trasmesso al Dipartimento Acquisti di ISMETT il documento di specifiche tecniche della 

fornitura di che trattasi; 

 

- In considerazione dell’importo della procedura, il Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, 

dott.ssa Rosaria Cataldo, ha ritenuto potersi procedere ad affidamento a mezzo R.d.O. sul MEPA;   

 

- In data 29 maggio 2020 ISMETT ha indetto, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul portale telematico 

Consip denominato Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 e smi, per la fornitura, consegna e 

installazione di n. 1 (una) Stampante 3D A4 tecnologia FDM da finanziarsi mediante progetto 

“Potenziamento Infrastruttura di Ricerca” - Voce 3D1, per un importo a base d’asta non superabile pari a 

euro 4.000,00 oltre IVA, di cui euro 220,00 non soggetti a ribasso a titolo di oneri per la sicurezza 

derivanti da rischi interferenziali, invitando ad offrire entro le ore 12:00 del 24 giugno 2020 gli Operatori 

economici individuati dai competenti servizi di ISMETT, unitamente agli Operatori economici selezionati 

automaticamente dal MEPA a mezzo sorteggio, e cioè: 

 

A.I. COMPUTER DI CANU VITTORIO E C. 

IMPIANTI E SERVIZI ELETTRICI DI PRESUTTI ANTONIO & CIRILLO 

GIOVANNI S.N.C. 

TCH SISTEMI S.R.L. 

MULTICAST SRL 

COMPUTER SOLUTIONS SPA 

RICCA IT S.R.L. 

GIOVANNI GENOVESE 

ELASTRO SOCIETÀ COOPERATIVA 

P.O.S. DATA SYSTEM S.R.L. 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Alla data di scadenza di cui al precedente punto risulta pervenuta la sola offerta dell’operatore economico 

Manufat Engineering S.r.l., trasmessa a mezzo MEPA in data 23 giugno 2020 alle ore 12:20; 

 

- Con nota prot. ISMETT Interno n. 001-1497-INT/2020 del 12 novembre 2020, i competenti servizi di 

ISMETT hanno giudicato l’offerta del concorrente rispondente ai requisiti di cui al documento di 

specifiche tecniche relativo alla procedura in oggetto; 

 

- Si è pertanto proceduto all’apertura dell’offerta economica dell’unico Operatore economico in gara, 

Manufat Engineering S.r.l., il quale ha offerto per l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi un 

corrispettivo pari ad euro 3.790,00 oltre IVA, di cui euro 220,00 a titolo di oneri per la sicurezza derivanti 

da rischi interferenziali; 

 

- Mediante apposita funzione sul MEPA, si è quindi aggiudicata provvisoriamente la procedura in esame 

al concorrente Manufat Engineering S.r.l.; 

 

- Con determina recante protocollo ISMETT Interno n. 1595 dell’1 dicembre 2020 la procedura è stata 

aggiudicata in via definitiva a Manufat Engineering S.r.l.; 

 

- Con e-mail dell’11 dicembre 2021, Manufat Engineering S.r.l. ha comunicato che il prodotto offerto per 

la partecipazione alla procedura in argomento era stato nel frattempo ritirato dal mercato e sostituito con 

un prodotto diverso, avente un corrrispettivo di 3.970,00 euro oltre IVA, che veniva offerto in 

sostituzione;  

 

- Il RUP della procedura dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, ha 

ritenuto potersi procedere nel caso di specie ad affidare direttamente la fornitura in argomento a Manufat 

Engineering S.r.l. al nuovo corrispettivo, nonostante quest’ultimo fosse superiore a quello di stipula della 

R.d.O., in considerazione del fatto che si tratta comunque di un corrispettivo inferiore alla base d’asta 

della RdO, dovendosi altresì rilevare che Manufat Engineering S.r.l. è stato l’unico partecipante alla 

R.d.O. pubblicata per l’affidamento della fornitura di che trattasi e che, ad ogni buon conto, si tratta di 

affidamento ampiamente inferiore alla soglia dei 40.000,00 oltre IVA prevista dall’art. 36, comma 2, lett. 

a), D. Lgs. n. 50/2016 e smi per gli affidamenti diretti; 

 

ELMI SRL 

TS INNOVATION S.R.L.S. 

MANUFAT ENGINEERING SRL 

NEW ALFA S.A.S. DI SORVOLANTE A. & C. 

3R  

CAME ITALIA SRL 

ENERGY GROUP SRL 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

- In considerazione di quanto rappresentato al precedente punto, con e-mail del 21 dicembre 2020 il 

Dipartimento Acquisti richiedeva a Manufat Engineering S.r.l. la trasmissione della scheda tecnica del 

prodotto offerto in sostituzione, al fine di sottoporlo alla valutazione tecnica dei competenti servizi di 

ISMETT così da verificarne la conformità alle specifiche di gara; 

 

- Con e-mail del 22 dicembre 2020 Manufat Engineering S.r.l. provvedeva alla trasmissione della 

documentazione richiesta; 

 

- Con nota recante prot. ISMETT Interno n. 241 del 2 marzo 2021, a firma del dott. Giuseppe Caruana, 

Responsabile IT di ISMETT, e dell’ing. Vincenzo Nicastri, Direttore del Dipartimento Infrastrutture di 

ISMETT, veniva attestata la conformità alle specifiche di gara del prodotto offerto in sostituzione; 

 

- In data 4 marzo 2021 il Dipartimento Acquisti richiedeva a Manufat Engineering S.r.l., la quale 

riscontrava la richiesta nella stessa giornata, di formalizzare mediante invio di apposito preventivo il 

corrispettivo offerto con mail dell’11 dicembre 2021 per la fornitura di quanto in oggetto, pari ad euro 

3.970,00 oltre IVA 

 

VISTI 

 

- Il piano degli acquisti inerenti il progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, 

Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti 

e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)” sottoposto all’Assessorato alle Attività 

Produttive della Regione Siciliana; 

 

- Le specifiche tecniche e funzionali a firma del dott. Giuseppe Caruana, Responsabile IT di ISMETT, 

e dell’ing. Vicenzo Nicastri, Direttore del Dipartimento delle Infrastrutture di ISMETT, recanti prot. 

ISMETT Interno n. 001-518-INT/2020 dell’11 marzo 2020 e trasmesse unitamente al questionario 

privacy compilato e firmato; 

 

- La documentazione per la Sicurezza (DUVRI e altro) trasmessa dall’Ufficio del RSPP; 

 

- La documentazione prodotta dal Rup in ordine ai criteri e alle modalità di scelta del contraente in 

affidamento diretto e le condizioni di fornitura;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

1) di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Manufat Engineering S.r.l. verso il corrispettivo di euro 

3.970,00  oltre IVA, di cui euro 220,00 non soggetti a ribasso a titolo di oneri per la sicurezza derivanti da 

rischi interferenziali, a tutte le condizioni e modalità di cui al preventivo 197/2021 del 4 marzo 2021, 

nonché alle ulteriori condizioni e modalità prevista nella documentazione della procedura 

incondizionatamente accettata da Manufat Engineering S.r.l. 

 

 

Palermo, 15 marzo 2021 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

 

 

Il RUP 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA 

 

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Manufat Engineering S.r.l. verso il corrispettivo di euro 

3.970,00  oltre IVA, di cui euro 220,00 non soggetti a ribasso a titolo di oneri per la sicurezza derivanti da 

rischi interferenziali, a tutte le condizioni e modalità di cui al preventivo 197/2021 del 4 marzo 2021, 

nonché alle ulteriori condizioni e modalità prevista nella documentazione della procedura 

incondizionatamente accettata da Mnufat Engineering S.r.l.; 

 

2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti, che secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 

prescritti, procederà a formalizzare il contratto di fornitura; 

 

3) di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura come segue: 

a. nella misura del 50%  nell’ambito del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP 

Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo 

per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”,  nell’ambito del PO 

FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di progetto G76G17000130007 -  Voce 3D1; 

b. per il restante importo nei fondi ordinari di bilancio preventivo. 

 

  

  

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


